
Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 052  |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 13 de julho de 2011  |  PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos
do presente Processo Licitatório, referente ao Pregão presencial 018/
2011 HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fundamento no Inciso
VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 11 de julho 2011.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos
do presente Processo Licitatório, referente ao Pregão presencial 017/
2011 HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fundamento no Inciso
VI, do Artigo 43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 11 de julho 2011.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PARANÁ
CONTRATADA: JOSE IVAN DE PAIVA & CIA LTDA EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) CESTAS BÁSICAS
PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Valor: R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais).
Data da Assinatura do contrato: 11/07/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PARANÁ
CONTRATADA: ADILSO MARTINS DIAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS DE CONCRETO DE
VIAS PÚBLICAS URBANAS.
Valor: R$ 162.541,97 (cento e sessenta e dois mil quinhentos e quarenta
e um reais e noventa e sete centavos).

Data da Assinatura do contrato: 11/07/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. VITOR KOPROSKI .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 5.104,82 (cinco mil cento e quatro reais e oitent a e dois
cent avos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADA: Sra. SANDRA DE FATIMA PEREIRA SILVERIO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 1.821,40 (um mil oitocentos e vinte e um reais e quarent a
cent avos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. RODRIGO DE CASSIO SILVERIO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 255,50 (duzentos e cinqüent a e cinco reais e cinqüent a
cent avos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. RODERLEY CARLOS CALIXT O.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 3.448,90 (três mil e quatrocentos e quarent a e oito reais e
novent a cent avos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 052  |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 13 de julho de 2011  |  PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADA: Sra.  MARIA LUCIA DA SILVA FREITAS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 910,00 (novecentos e dez reais)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. JOSE VALDECI MAIA .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 1.713,60 (um mil e setecentos e treze reais e sessent a
centavos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. JOSE MARCELINO DA  SILVA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 1.278,20 (um mil e duzentos e setent a e oito reais e vinte
centavos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. JOAO CARLOS SIL VERIO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 1.821,40 (um mil oitocentos e vinte e um reais e quarent a
centavos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. GIVANILDO JOSE DE OLIVEIRA .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 2.389,80 (dois mil e trezentos e oitent a e nove reais e
oitent a centavos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADO: Sr. DARCI LOURENÇO GABRIEL .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 2.896,25 (dois mil oitocentos e novent a e seis reais e
vinte e cinco cent avos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2011 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2011.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ - PR
CONTRATADA: Sra. ANA LUCIA DA SILVA KOPROSKI .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Valor: R$ 5.104,82 (cinco mil cento e quatro reais e oitent a e dois
cent avos)
Data da Assinatura do contrato: 22/06/2011.

EMENDA Nº. 004/2011

AO PROJETO DE LEI Nº. 028/2011

Súmula: que altera os artigos 1º, 2º e 4º § 1º do Projeto de Lei nº.
028/2011, que autoriza o Poder Executivo Municipal a Estabelecer
com o Governo do Estado do Paraná a Gestão Associada para a
Prestação, Planejamento Regulação e Fiscalização dos Serviços de
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no Município de
Santana do Itararé.



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei
Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar nº 131 3 com o Acórdão nº 302 do Tribunal de Contas do Paraná

ANO: 2011  |  EDIÇÃO N° 052  |  SANTANA DO ITARARÉ, quarta-feira 13 de julho de 2011  |  PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digit almente

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, JOÁS FERRAZ
MICHETTI, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE EMENDA.

Artigo 1 º - Fica alterado os artigos 1º, 2º e 4º § 1º do Projeto de Lei nº.
028/2011, os quais passaram a vigorar com as seguintes redações:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a estabelecer
com o Governo do Estado do Paraná a gestão associada para a
prestação, planejamento, regulação e fiscalização dos serviços de
abastecimento de água e esgotamento sanitário integrado pelas infra-
estruturas, instalações operacionais e serviços de seu território, em
conformidade com o disposto no artigo 241 da Constituição Federal;
artigos 14, 87, XVIII e 256 da Constituição Estadual; artigo 13 da Lei
Federal nº. 11.107, de abril de 2005; artigo 2º, VIII, IX e segs. do Decreto
Federal 6.017, de 17 de janeiro de 2007; artigo 3º, II e segs. da Lei
Federal 11.445, de 5 de janeiro de 2007; artigo 2º, IX do Decreto Federal
nº. 7.217, de 22 de junho de 2010; artigo 24, XXVI da Lei Federal
8.666, de 21 de junho de 1993; e artigo 40 e segs. da Lei Estadual
16.242 de 13 de outubro de 2009, por Convênio de Cooperação com
prazo de vigência de trinta (30) anos a contar da sua assinatura,
prorrogável somente através de Lei Municipal editada pelo
Executivo Municipal em parceria com SANEP AR e deliberada por
assembléia do Poder Legislativo.

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Contrato de Programa com a companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR pelo prazo de trinta (30) anos a contar da data de sua
assinatura, prorrogável somente através de Lei Municipal editada
pelo Executivo Municipal em parceria com SANEP AR e deliberada
por assembléia do Poder Legislativo para prestação dos serviços
prevista no art. 1º desta Lei.

Art. 4º - ...
§ 1º - O prazo de vigência do Contrato de Programa será de trinta (30)
anos, a contar da data de sua assinatura, prorrogável somente através
de Lei Municipal editada pelo Executivo Municipal em parceria com
SANEPAR e deliberada por assembléia do Poder Legislativo.

Artigo 2º - Esta Emenda entra em vigor na data da publicação da lei.

Artigo 3º - Revogam - se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Santana do Itararé, 12 de
julho de 2011.

Gabinete da Presidência,

Joás Ferraz Michetti
Presidente

EMENDA Nº. 005/2011
AO PROJETO DE LEI Nº. 029/2011

Súmula: Inclui o inciso I ao Artigo 1º, do Projeto de Lei nº. 029/2011,
que institui o Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB, e dá
outras providências

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO
ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, JOÁS FERRAZ
MICHETTI, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE EMENDA.

Artigo 1 º - Fica incluso o Inciso I ao Artigo 1º do Projeto de Lei nº. 029/
2011, a qual passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º -...
I - O Plano Municip al de Saneamento Básico deve ser discutido,
análisado e revisto a cada quatro anos após assinado e firmado o
contrato e/ou convênio com a empresa SANEP AR, visando em
analisar os cumprimentos das met as e objetivos est abelecidos no
referido Plano.

Artigo 2º - Esta Emenda entra em vigor na data da publicação da lei.

Artigo 3º - Revogam - se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Santana do Itararé, 12 de
julho de 2011.

Gabinete da Presidência,

Joás Ferraz Michetti
Presidente


